Ad bonu[m] ferunt a[n]i[m]e i[n] Gregor[io]
 Sa[m]u[el]is Ca[m]p[us] v. filius.
Habita i[n]fora[m] de spu
 sco et quibusda[m] eiusde[m]
 effectib[us]: nu[m] de gra[m] q[ui] p[er] eu[m]
 de sp[irit]u s[an]c[t]o cordib[us] fidelium i[n]
 fundit cupio edoceri. **Pa**
Serue debes q[ui] q[ui]a ter. **C**
 duplicat dicit. P[ri]mo q[ui]a
 nos miseros co[n]solatur. S[ed] do
 q[ui]a gratis dat. Un[de] ad bonu[m]
 gratie no[n] p[er]t[inet] q[ui]s p[er] se uenire:
 cu[m] no[n] sit hoc sc[on]d[u]m lites nature.

Ca. 10

f. secundū ifluēciā largitatis di-
 vine. Sicut enī creatum pro
 sua flexibilitate suo pncipio
 semp̄ indiget. ut sit i esse natūe?
 sic idē pncipiu pro sua bonita-
 te ifluere nō cessat. natūe rō-
 lu unū spūale. ut hū sit i esse
 grē quā habe nō p̄t sine deo
 largitore. Verūptn̄ i ex causa
 bilis ē hō si graciā gratū faciē-
 tē nō recipit. q̄ grā gratis
 data semp̄ presto. Et libru ar-
 bitriū exatere uel comouere
 cui⁹ ē hūc amoniam conſen-
 tire. et hoc ē q̄ i se ē facere quo
 facto poterit homo grām q̄
 tū faciēte habere. quia hoc
 ē ad grām gratū faciēte se p̄n-
 rare. Quāuis ei grā habeat.
 dei dono efficiētē. nō tñ sine li-
 bero arbitrio colētiēte. Et a
 sicut dicit b̄s aug⁹. Quā crea-
 uit te sine te. nō te iustificabat.
 sine te. Dñ grā dicit tripluat.
 Primo gualit et sic grā ē ad
 iutorū diuinū creature gratis
 ipensat indōent ad quē aiq̄
 actū sine adiutorio hūc grē
 nichil possum⁹ face. nec iesse
 durare. Sed dicit grā spēa-
 lit et talis grā dicit gratis
 data. sc̄ ad donū quo se p̄a-
 rat homo qd suscipiēdū facti
 spūs donū. hūc em̄ grē est
 reuocare liber arbitriū a
 malo et exatere ad bonū. In
 qua null⁹ facit sufficient qd
 i se ē ut paret se ad salute.
 Terno dicit grā p̄ne sc̄ do-
 nū datū dimit⁹ ad merēdū.
 qd qdē donū grā gntū faci

ens appellat. Tunc ista grā null⁹
 p̄t mereri nec i bono proficē.
 nec nec ad glām puenire. Ista
 triplex grā inuitur i vltis apli
 ubi dicit. Grā dei sum id qd
 sum. Ecce p̄ma. Et grā dei i me
 vacua nō fuit. Ecce sc̄da. Grā
 ei⁹ semp̄ i me manet. ecce ter-
 cia. Sciendū etiā scdm̄ dictū
 b̄i bernardi. q̄ triplūcē grāz
 accepim⁹. p̄mā q̄ conuertim⁹.
 alia q̄ i septuaginta adiuuam⁹.
 tertiā q̄ probatā remunēam⁹.
 P̄ma nos iuciat p̄ quā uocam⁹.
 Sc̄da p̄uehit q̄ iustificamur.
 Tertiā consumat q̄ glorificam⁹.
 De p̄ma dcm̄ ē. de plenitu-
 dine ei⁹ om̄s accepim⁹. De
 duabz reliquis dcm̄ est et g-
 cia pro grā ad ē munera et
 ne gloye pro merito t̄p̄alis
 miligē. Nec bernard⁹. Et no-
 tandū q̄ null⁹ p̄t sup̄are vi-
 cia nec p̄cepta dei adimplere.
 sine adiutorio diuine gracie.
 hoc affirmat b̄s aug⁹ ita di-
 cens. Nemo vtrūq̄ suis implet
 qd dē iubet. nisi ip̄e adiu-
 uet ad faciendū qd fieri iu-
 bet. qua p̄t orem⁹ hūiliter.
 ut qui dedit p̄ceptū largiat
 auxiliū. Nullū em̄ bonū nō
 dico p̄fiat. si nec iapit. In
 illo qui sol⁹ bon⁹ ē. Nā ip̄a
 uolūtas nisi dei grā liberet
 a seruitute q̄ fca ē serua p̄a-
 Et ut uiaa sup̄et adiuuet.
 rē meq̄ uiu a moribz nōpt.
 Et hoc diuinū b̄ficiū quo li-
 berat aīa. nisi ea pueniret
 iā meritis ei⁹ daret.

ES

et non esset: gratia quae utique gratis
dat. **Hec** augustinus. **U**nica iusti-
ti et licet praesentis iustificationi re-
vivere non possunt nisi per divinam
gratiam adjuvetur: quia nobis omnis
virtus illius bonitate est concessa.
Ipe namque bonum opus quod in nobis
operando incipit: eadem coope-
rando perficit. **D**e hoc sic dicit
beatus augustinus. **S**icut oculi corporis
eadem plenissime sanantur nisi quoniam
doce lucas adiuventur non potest curari:
sic et haec eadem perfectissime iusti-
ficantur: aeterna luce iustitiae divi-
nitus adjuvetur: recte non potest vivere.
Conculatorem enim videtur quod dicitur
magna illius est nobis bonitate concessa.
Nam cooperando nobis deus
perficit quod operando incipit:
quia ipse ut velimus operatur: in-
vens quod volentibus cooperatur
perficiens. **U**nica carissimi vita
nostra nihil est aliud quam dei gratia
sine dubio: et vitam aeternam quae bonae
vite redditur: dei gratia est. **H**ec au-
gustinus. **E**x his vobis colligere
possimus quod non solum bona opera
sunt eadem premia sunt ipsius dei do-
na: qui et bonum cogitare vel-
le et perficere operatur in nobis. **E**t
eadem affirmat beatus bernardus
ita dicens. **D**eus sunt praesentium
munera: tam nostra opera quam eius
praemia: et qui se fecit debitorem
illis: fecit et nos promeritos
hoc est bonum cogitare velle et
perficere operatur in nobis. **P**rimum
per se sine nobis: secundum nobiscum:
tertium pro nobis facit. **A**deo ergo
sine dubio merito sit salutis et
ordium: nec pro nobis utique: nec

nobiscum utique consensus et opus:
et si non ex nobis non ideo tamen sine
nobis. **H**ec bernardus. **E**rgo
opus deus cum coronat merita
nostra nihil aliud coronat quam
munera sua: quia et eadem
merita quibus redditur vita et
aeterna non a nobis sed in nobis per
gratiam sunt facta. **E**t probat beatus
augustinus sic dicens. **C**um coronat deus
merita nostra: nihil aliud coro-
nat quam munera sua. **U**nica vita
aeterna quae in fine a deo meritis
praecedentibus redditur: quia et ea-
dem merita quibus redditur non
a nobis sunt: sed in nobis facta sunt
per gratiam: recte et ipsa vita gratia
nuncupatur quia gratis datur: non
ideo gratis quia non merito
dat: sed quia data sunt gratiam.
et ipsa merita quibus datur.
Nam omne bonum meritum nostrum
non in nobis facit nisi gratia gratia
enim est quae punit et sanatur arbi-
trium hominis: et ex ipso arbitrio
procreatur: in alio bono affectus
sive bono meritis motu. **H**ec augustinus.
Quia igitur sine gratia dei non
nec agere opus bonum nec pro-
venire ad futuram gloriam va-
lemus: nec valde est ut ipsum
deum timeamus: ne nos aufe-
redo a nobis supra gratiam dere-
liquit: et reprobando cum
ipso perdat: quia opus deus merito
hominis non debellando destruit:
sed ab ipsa per gratiam recedendo.
De hoc beatus gregorius in 17. li-
bro moralium super illo verbo: si
destruerent nemo est qui edi-
ficet: sic ait **O**pus deus humanum
cor destruit cum derelinquit:

Ca. v

edificat ai implet. Neq; ei hua
na mente debellando destruit
si recededo: q; ad pdicacionem
sua suffiat sibi dimissa. Vn
pleruq; fit: ut ai quidietis cor
erigentib; culpis onpotetis dei
gra no replet. i. cassu exte
ri9 a pdicatore moueat: q;
mutu est os omne qd loqt:
si ille iteru i corde no clamat
qui aspirat uba q quoduit.
Hec gregorius. Et nondu q
gra p qua pi9 dñs consol
tur suos dilectos. e qda gus
tu spualis et suauissima q
da delicia: qua benign9 de
afflicta recreat aiām. De
hac gra beatus bernard9 ita
dicat. Consolacio diuina ni
hil aliud e qm gra qda de
uocois procedens de spe ve
nie. et quda ut gustu boni lu
cet et ign9 et suauissima qda
delectatio: qua benign9 deus
afflicta recreat aiām. q ad deu
qrendu iurat: et ad diuinu
amore peliemet attendit. **Hec**
bernard9. Huc odore suauissi
gre ide btus bernard9 i statu
uite pcepit: ai sic dicebat.
No accessit ad huc cor meu o
dne deus ad multitudme dulce
dmis tue: qua abscondisti tme
tib; te. Foris ei9 odore ut cuiq;
sustentor: qd e michi sup odo
rem halsam. cuncti q; gnis sua
uu9 odorameti. O dne de9 si
ta nobilis e odor: q dulcis e
dulcedis sapor. In tate vtu
tis e modica degustacio. qntu
iocunditatis habet felix iebriatio.

Hec bernard9. Huc celeste gra;
qui gustauerit: nichil aliud sibi
iam libet nisi deo firmit' ihere.
Vn dicit richard9 de sco victore.
Qui nimis semel gustauerit fo
te celestis gracie: nescit ia aliud
nisi soli deo firmit' ac i se pbi
lit' iherere. **Hec richard9.** Con
sideradu eia qdina gra e qda
illuinao: et dona gre sunt luia
illuminacia oia que se papiat:
et multa sunt radij et tame vnu
lumē multos illuminas si dnt:
vnu plus aliu min9 secudu dis
posicoe; et capacitate singulor.
Et quis nemo bon9 nisi solus
de9: tn p participacione gre
eia mali efficiut' boni. De hoc
glosa i libro de diuis noib; sic
dicat. Nota q gra dina illuinao
e et ipa dona gre luia sunt il
luminacia oia q se papiat: et
ois gra ab vno fonte descendit
et ois illuinao ab vno lue: et
multa sunt radij et vnu lumē
et spergit se vnu lumē et mlto9
illuēt: et illuati mlti et no vni
dnt' nisi vnu lumē et fiut vnu
lue vno: qm vnu bonu mlto9
se papiadu pbet. ut vnu sint
i illo. q vna trahit similitudme ex
illo. Itaq; dei sapia quis se varie
diffit' q; metib; spualit' illumina
dis scdm suscipieau capacitate
ifundat. i se tn vna pmanet
et simplex: nec maior sibi i hys
q habudat ex ea nec minor in
hys q scdm i ferore picipacois
gradu gram accipuit vnu i
ipa: s tota i toto et i singulis to
ta suma trāscedes et yma cades.

cedens participanda se prebet. et in
 se una permanens a seipso non recedit.
 Quia autem non uniformiter omnes
 diuini luminis accipiunt: hoc non
 est in culpa luminis sed in diuersa accipientis.
 Quia enim non eadem est vis oculorum
 intellectualium quibus lux mentium parti-
 cipat. sequitur ut alii plus alii mi-
 nus ea fruantur. alii penitus exclu-
 dantur: ut in mundi spiritus qui ad eam non
 sunt conuerti non quod et ipsi secundum in-
 tellectuale scilicet qua a summo bo-
 no creati sunt participacione ue-
 rentis luminis secludantur: alioquin in
 nichilum redigerentur: omne quod parti-
 cipacione eius priuatum in rebus natura
 non est: si in quantum irrationabilibus prius
 sue voluntatis motibus contaminatur:
 uere lucis excludunt participacione.
 Non enim ad illa sed ad semetipsum
 hoc est ad nequam suam conuersi: a
 summo et incommutabili bono se au-
 tunt. Si enim ad naturam suam et eius
 creatorem respicerent: profecto beati-
 fierent. Et quis nemo bonum nisi
 solus deus: in diuine bonitatis parti-
 cipacione rationalis creatura bona
 fieri potest domino prouidete audiatur.
 Quia ueritas dabit spiritum bonum pe-
 tentibus se: ut per participacionem
 spiritus fiant boni qui fuerant mali.
 Hec glossa. Debet ergo quilibet de-
 uotus cor suum ad suscipiendam sancti
 spiritus gratiam parare et aptum habere:
 ut ueniens dominus et habitaculum cor-
 dis per uite scimonia purum inuen-
 ens dignetur in illud effundere im-
 menses gratias ac consolari. De hoc
 per quedam sic dicitur: Cum enim corde
 uotorum ad bona domini suscipienda
 aptum fuerit nec est in eo aliud quod
 dei gratiam prohibeat uel retardet.

tunc in et benignus dominus largus et
 misericors non cessat infundere in
 breues gratias. nunc immittens sapientias
 diuinorum nunc notitiam secretorum alii
 quoniam gustum et experientiam ethorum.
 alii quoniam reuelaciones misteriorum. alii
 quoniam securum facit et certificant eterna-
 lum retribucionem bonorum: et aliis
 multis modis quibus consolatur deus
 electos suos patet et dilectos. Hec
 ille. Quanto autem quis frequenter per
 gratias a deo uisitat: tanto maiore
 ipsius domini familiaritate consequitur:
 et fiducia habundantiori ac gustu
 spirituali et alia que plurima
 bona ab ipso percipit. Unde dicit
 beatus bernardus. Crebra dei uisita-
 tione dat familiaritatem. familiaritas
 ausum. ausus gustum.
 gustus famem. famem contempit
 omnem: contempit oculum. oculum deum. Hec
 bernardus. Ecce quanta bona con-
 fert dei gratia deuotis hominibus habere
 tibi eam. Debet ergo religiosus
 quilibet donum gratie possidens illud
 in semetipso conseruare carnales
 et terrenas delectaciones ac conso-
 laciones fugiendo. quia qui conso-
 lantur in transitorio oblectamento:
 sibi subtrahunt gratias celestis conso-
 lacionis. Testatur hoc beatus ber-
 nardus ita dicens. Cum mens ad
 alias consolaciones inquit et non
 uenit renuit in caducas et tran-
 sitorius consolari: ipsa sibi pro-
 fecto subtrahit gratiam celestis
 consolacionis. Hec bernardus. Quia
 seculares mentes per ut dicit beatus
 gregorius quanto se foras per desi-
 deria dilatant: tanto ad re-
 ceptionem gratie sancti spiritus sinu cor-
 dis angustant. Delicata namque

et pascua est diuina consolatio. quod per gratiam sancti spiritus cordibus; si delum infundit: si non dabit ad mittentibus; aliena. De hoc dicit beatus augustinus. Cuius preciosa diuina consolatio; cognouimus tam amena: quam tamen nequaquam tribuit: qualemcumque admittentibus; aliena. Nam si habet animus unum oblectet extrinsecus: sine delicias manet intrinsecus. Hec augustinus. Si autem illud quod delectat a nostra carne abscedimus: sicut inquit quod spiritualiter delectat inuenimus. Iustus quippe est ut quos penitentia non delectat: de etiam bonis gaudeat. Unde dicit beatus gregorius. Si in carne quod libet quod delectat abscedimus: mori inquit in christo quod delectat inuenimus. Dicit etiam de hoc beatus bernardus. Iustus est ut quos penitentia non delectat: postquam sit eis medicina futurorum: ut quod de rebus affluentia despiciunt consolari: recordatio illos delectet et inuitat. Hec bernardus.

Quia namque sine delectatione esse non potest. Aut enim delectat in summis et contempnit infima: aut in infimis et despiciat summa. Unde autem quod desiderat in dei medicina delectat: non debet in aliis quibuscumque rebus consolari. De hoc beatus bernardus sic dicit. Reuertat autem tua in aliis consolari: si vis in dei medicina delectari: quod impleri autem dei visita coribus non potest: nisi carnis delectationibus fundita renouauerit. Et absit ut in spiritu non inueniam super modum maiores delectationes: quod in quibus carnis feditate. Hec bernardus. Quia etiam autem habeat quibus sensus spirituales sicut et corpus

quibus corporales: quod uero propter deum in corporalibus contempnit delectari: utique in spiritualibus merebitur a domino consolari. Hoc affirmat idem beatus bernardus ita dicens. Deus est iustus forma speciosissima ad oculum: armonia delicatissima ad auditum: odor suauissimus ad olfactum: sapor dulcissimus ad gustum: amplexus delicatissimus ad tactum. Cui igitur anima habeat quibus sensus spirituales sicut corpus quibus corporales: quod renouat propter deum in corporalibus delectari: merebitur utique in spiritualibus consolari. Hec bernardus.

Et quibus propter delectationem carnalium prouentur homines gratia dei: matrem tamen arrogantes et superbi diuinam gratiam gustare non poterunt ieremum: teste hylario qui dicit. Cuius est consolatio; gustat diuinam de cunctis generibus hominum: ipsa arrogantes et tumidi nunquam gustare poterunt ieremum. Hec hylarius. Oportet quod ut quilibet religiosus resistat superbe malicie et carnali concupiscentie ac ceteris uiciis: si desiderat potum celestis gratie degustare. De hoc beatus ambrosius sic dicit. Si abstuleris a corde tuo fontem malicie: estis puer concupiscentie dulcedinemque uoluptatis mudane: nequaquam gustum celestis gratie in bibe poteris aut haurire. Hec ambrosius. Vbi nondum quod non solum a uiciis est abstinendum: bene etiam bona opera sunt exercenda: ut suauitas diuine gratie habeat. Quia quod quis diuina etiam uti studium exercitatus fuerit: